
 

Stránka 1 z 4 
 

RADA VLÁDY PRO SENIORY A STÁRNUTÍ POPULACE 

Z á p i s 

z 50. mimořádného zasedání Rady vlády pro seniory a stárnutí 
populace 

konaného dne 20. června 2023 od 8:30hod. formou on line 

 

 

Přítomnost členek a členů: on-line: 16 osob, Q:15 

Prezenční listina, sekretariát Rady 

 

Navržený program:  

 

1)            Zahájení Rady, administrativní záležitosti  

2)            Schválení programu, schválení zápisu ze 49. zasedání   

3)            Akční pán Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti 2023-2025 

4)            Diskuse, závěr 

 

Program: 

 

1) Zahájení Rady, administrativní záležitosti 

2) Akční pán Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti 2023-2025 

3) Diskuse, závěr 

 

K bodu č. 1:  

Po technických problémech s připojením předsedy a místopředsedkyně na počátku 

zasedání, sdělila tajemnice Rady, že celkově je přítomna nadpoloviční většina členek  

a členů, včetně zástupců s plnou mocí. Rada je usnášeníschopná. Dále sdělen 

harmonogram prací Akční plánu, který je předmětem zasedání. Materiál je před 

připomínkovými řízeními, které budou probíhat přes léto. Na vládu má být odevzdán  

do konce září 2023, proto bylo svoláno toto zasedání alespoň on line formou, a to přes 

okolnost, že ještě bude procházet grafickými úpravami, stylistickými a jazykovými 

korekturami.  

K bodu č. 2:   

Předseda Rady předal slovo vedoucí sekretariátu Rady Mgr. Jiřině Kunáškové, která 

představila v bodech nový návrh Akčního plánu k naplnění Strategického rámce přípravy  



 

Stránka 2 z 4 
 

na stárnutí společnosti 2023-2025:  

předložení na vládu v posunutém termínu září 2023  

projednáván v pracovních skupinách MPSV i Rady vlády 2021, 2022, 2023 

před připomínkovými řízeními, rozeslaná verze AP je pracovní 

- Akční plán k naplnění Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti na období 2023–

2025 úzce navazuje na Strategický rámec přípravy na stárnutí společnosti 2021-2025, dále 

jej aktualizuje a rozpracovává v souvislosti s nově vyvstalými výzvami i potřebami 

společnosti.  

Oproti Strategickému rámci, kde bylo v roce 2021 schválené tzv. desatero, má současné 

pojetí seniorské problematiky novou vizi, která je postavena na pěti pilířích politiky příprav  

na stárnutí: 

- participace 

- zdraví a péče 

- bezpečí 

- resilience/odolnost 

- pátý pilíř představuje rozvoj.  

Akční plán se opírá o principy udržitelného rozvoje společnosti, mezigenerační 

soudržnost a klade důraz na spolupráci všech aktérů a aktivní přístup k životu  

a zapojování se do společnosti.  

Stárnutí společnosti je celospolečenský fenomén, společnost stárne, demografický vývoj  

je neúprosný, v roce 2050: starší lidé 65+ téměř tři z deseti obyvatel ČR, starší lidé 80+ 

každý jedenáctý obyvatel ČR. 

Představy často zastaralé a nerespektují fakt, že dnešní senioři představují velmi 

heterogenní skupinu čítající více než dva miliony osob, a její různorodost do budoucna ještě 

posílí.  

Demografický vývoj vyžaduje daleko širší změny: v oblasti příjmů státního rozpočtu, státní 

správy, stabilně dostupného bydlení, financování a kvality a místní a časové dostupnosti 

sociální a zdravotní péče, celoživotního vzdělávání, zaměstnanosti, ocenění a odměňování 

práce v sociálních službách, ochrany práv seniorů či fungování veřejného prostoru (zejména 

v kontextu jeho bezbariérovosti).  



 

Stránka 3 z 4 
 

Politiku stárnutí můžeme chápat jako politiku průřezovou, úzce se prolíná s politikou trhu 

práce, veřejného zdraví, dále s politikou sociální, a specificky pak s rodinnou politikou.  

Celkový rámec a podmínky pro přípravu na stárnutí zaštiťuje stát, v naplňování tohoto 

rámce-klíčová role dalších aktérů-krajů a obcí, zaměstnavatelů, neziskového sektoru, 

akademické sféry či médií. Role státu a samosprávy by pak měla spočívat v zajištění 

takového prostředí, které ocení aktivní a zodpovědný přístup jednotlivce a zároveň zajistí 

každému důstojné podmínky života bez ohledu na věk či zdravotní stav. Nediskriminace  

je cestou ke společnosti přívětivé pro všechny věkové kategorie. Nutnost včasné přípravy 

na stárnutí, vytváření podmínek pro osobní aktivitu ve stáří, občanskou angažovanost 

a dobrovolnictví směrem k seniorům, ale také seniorů samotných či rozvoj kvalitních 

mezilidských a rodinných vztahů obecně. Vize je dále konkretizována formou globálních cílů, 

které jsou dále rozpracovány do podoby hlavních cílů a následně také do strategických  

a specifických cílů, včetně konkrétních opatření.  

Globální cíle Akčního plánu: 
 
- Spolupráce státu se všemi aktéry jako základ odolné společnosti 

- Aktivní osobní age–management a role zaměstnavatelů 

- Důstojné stáří a kvalita života 

Globální cíle jsou rozpracovány do hlavních, strategických a specifických cílů, atd. 

Hlavní cíle Akčního plánu:  

- Zajistit institucionální podporu přípravy na stárnutí 

- Podporovat aktivní a zdravé stárnutí 

- Podporovat zaměstnanost a adaptabilitu na trh práce 

- Podporovat bezpečný život starších osob 

- Podporovat důstojné zajištění ve stáří .    

     

K bodu č. 3: 

Diskuse, závěr: 

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc, MBA – Akční plán by měl být dostatečně důstojně projednán, 

v dokumentu chybí provázanost se Strapsem, odůvodnění proč jdeme novou cestou nikoliv 

rozpracováním původního desatera.  

Mgr. Bc.  Zdislava Odstrčilová – jedná se o vstup do diskuse o materiálu, na podzim 

proběhne ještě standardní jednání, nyní žádáme o zasílání podnětů k Akčnímu plánu. 

Mgr. Jakub Rychtecký – požádal o delší lhůtu k zaslání připomínek než navržený konec 

června. 

 



 

Stránka 4 z 4 
 

 

Ing. Martina Hejdová – požádala o zaslání materiálu, zastupuje členku Rady  

Ing. Mgr. Venuši Škampovou na plnou moc   

Mgr. Iva Kuchyňková – poděkovala resortu MPSV za přípravné práce nad materiálem.  

Ing. Marian Jurečka – delší lhůtě můžeme vyhovět, navrhujeme termín do 7.července, dále 

již poděkoval přítomným za účast na jednání a popřál pěkné léto. 

 

 

Zasedání trvalo cca 0,45 hodiny 

V Praze dne 20.června 2023 zapsala Jana Řeháková Fučíková, tajemnice Rady, 

jana.rehakova2@mpsv.cz. 


